鵠沼郷土づくり推進会議 3月委員会全体会 議事録

日時：2024年 3月 13日(水) 14:15～15:00

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者：１８名（現委員数２３名）

事務局：小泉（誠）・松岡・伊達・相場・阿部 （敬称略）

１ 開会

議長より開会の挨拶

２ 議題

(1) 各委員会の活動状況

＜A委員会＞

・3月 23日に予定の「地区全体集会＆くげぬま地域福祉シンポジウム」について、

第一部 各委員会の活動報告として動画を作成、タウンミーティングの報告はＢ委員会委

員長が行う

第二部 基調講演：北島令司を予定（既報の通り）

第三部 語り合い：ファシリテーターを議長からＡ委員会委員長に変更

各委員会の活動報告に使用予定の動画を映写（承認）  (作成：事務局小泉、相場)

＜B委員会＞

   ・5月 19日（日）実施予定の「鵠沼ロゲイニング企画書（案）」について説明

(a) ロゲイニイングは 2023年に実施したタウンミーティングでの意見を踏まえて企画

鵠沼の魅力発見ウォーキングを目的とする。

自転車利用の参加は交通安全上など理由で今回はなしとする。

(b) 案内・配布用のチラシ（案）を作成

チラシは 4月 10日の全体会で承認を得る予定だったが全体会の予定が 4月 17日に変

更になったため印刷の都合上、今回の会議に間に合わせた。粗々の内容だが承認を願

いたい。 ―＞ 承認

(議長発言)

・次回の会議で確定したことを報告すること

・コース所要時間はバスの便などあてにならないことがあるので実地で確認すること。雨天

中止の場合は HPに掲載する。

＜C委員会＞

・ボランティア募集に 3名の応募があった。閉鎖となる元気ひろばの方達の協力も得られるこ

とになったため元気塾は継続の目途がたった。

・鵠沼元気塾の新 3,4,5,6年生募集のチラシを作成

 3校（鵠南小、鵠洋小、鵠小）に 3月 21日までに届ける。元気塾の今年の募集は 15名だ

が 20名程度の応募が見込まれる（20名程度になっても問題はない：市事務局）

・これまで「元気ひろば」のために利用してきた仲東町内会館にお礼のために訪問した。（議

長報告）

＜D委員会＞

・D委員会・鵠沼郷土資料展示室現委員長、体調不良のため退任して顧問に、後任として委

員長代理の者が委員長となった。郷土資料展示室はこれまで現委員長委個人の活動に依

存しているところが多かったが今後は勉強会の実施、常設展化、運営委員募集などを行い

個人依存を必要としない運営を行いたい。

 ・3月 1日より、企画展「マイアミビーチ市との姉妹都市提携 65周年記念展示」を 9月末まで

の予定で開催中。展示室外側に「鵠沼歴史年表」を掲示（今後の資料展示室の常設展示

化、保有資料のガイド化が目的）

(2)鵠沼地区郷土づくり推進会議委員の改選結果について

来季委員として以下の体制が決まった。

・団体推薦：16名

・公募委員：9名（再任 6名、新規 3名）

今期で退任委員より退任の挨拶

(3)その他

・推進会議日程

4月 10日 －＞ 4月 17日 に変更（他は従前の予定通り）

   ・議事録の公開について

    2年間公開、本年は令和 5年 4月に遡り、市のホームページに公開する。公開場所は、郷

土づくり推進会議ポータルサイト／鵠沼地区郷土づくり推進会議。

    ※議事録案は推進会議後 2週を目途に会議メンバーに事前配布する

３ 諸会議・イベントの予定

  ・3月 23日の鵠沼地区全体集会は 9時に集合

  ・3月 29日は「脳活倶楽部」恒例の花見を長久保公園で行う（本年はスピーカーが使える）

閉会：令和 4年、令和 5年度の全体会を終了とする。（議長）

以上